Ngày 28-1-1941, sau hơn 30 năm xa Tổ quốc, Người đã trở về Tổ quốc với tâm trạng: “Khi bước chân qua cái bia giới tuyến, lòng Bác vô cùng cảm động”⁸.

Dưới sự chủ trì của Người, Hội nghị Trung ương Đảng Cộng sản Đông Dương lần thứ tám (1941) đã quyết định chuyển hướng công tác vận động quần chúng, đáp ứng kịp thời, có hiệu quả yêu cầu của sự nghiệp giải phóng dân tộc, chớp thời cơ giành chính quyền về tay nhân dân. Giới trí thức được tập hợp đông đảo trong Mặt trận Việt Minh theo lời kêu gọi của Người “Chương trình Việt Minh xác định: “Khuyến khích và giúp đỡ các hạng trí thức được phát triển tài năng của họ”⁹.